
 

  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T.VECELLIO” 
Via T. Vecellio, 28 – 36030 SARCEDO 

Tel. 0445/884178 
Cod. VIIC83800D - C. FISCALE: 84006650240 

E-mail: viic83800d@istruzione.it / Web: www.icvecellio.edu.it 

 

 

 

Albo online 

Amministrazione trasparente 

Sito web 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA -  Affidamento del servizio di fornitura  materiale di pulizia   

l’ I.C. “T. Vecellio” di Sarcedo  (VI) mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023. 

CIG: B8B65C6699 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007794 - 20/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

mailto:viic83800d@istruzione.it
http://www.icvecellio.edu.it/


 

  

 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’articolo 16 del D. Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone 

l’assenza di alcun interesse personale che possa essere percepito come una minaccia 

all’imparzialità e indipendenza dell’azione amministrativa; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO in particolare l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in 

riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, che il contraente uscente possa essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto; è, inoltre, consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 

lettera 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO i comunicati del Presidente A.N.A.C. del 10/01/2024 e del 28/06/2024 contenenti” 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

VISTO  la necessità da parte dell’Istituto di acquistare materiale di pulizia per il buon 

funzionamento della scuola;  

VISTO  la necessità di acquistare il materiale richiesto; 

VISTO   la richiesta RDO  n. 5722584  

CONSIDERATO il documento di offerta economica da parte della ditta BIANCHI INGROSSO SRL di 

Borgoricco (PD), RDO  n. 5722584; 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007794 - 20/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



 

  

 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Giovanna Pace, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia che, 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 

di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di violazione del Patto di 

Integrità sottoscritto dall’operatore economico; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTA la regolarità del DURC; 

TENUTO 

CONTO 

che l’istituto ha richiesto la verifica inadempimenti su MEPA; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un importo massimo pari ad  

€ 4976,16   IVA esclusa , da imputare nel Programma Annuale e. f.   all’Attività;  A.1.36  

“FUNZIONAMENTO  GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 l’affidamento diretto per l’acquisto dei beni necessari alla Ditta  BIANCHI INGROSSO SRL – Via 

Desman, 503 - 35010 Borgoricco (PD), per un importo massimo di spesa di € 6070,92 

(Seimilasettanta/92) IVA inclusa; 

 il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Prof.ssa Maria Giovanna Pace 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007794 - 20/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE


		2025-10-21T11:23:41+0000
	MARIA GIOVANNA PACE




